
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 144

1229

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4970 ΕΞ 2026	

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ανάπτυξης στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’  167 και διορθ. σφαλμ. 
Α’171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15) και ιδίως των άρθρων 
70 έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 και

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αν απληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516).

5. Το υπ’ αρ. 101614/19.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση 
το ΤΠΑ Ανάπτυξης στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 144/19.01.20261230

6. Την υπ’ αρ. 226658/31.12.2025 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την έγκριση του ΤΠΑ Ανάπτυξης στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 
2026-2030, σύμφωνα με την οποία, δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση επί του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

7. Την υπ’ αρ. 104701/31.12.2025 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο 
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014).

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-
ταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ανάπτυξης

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ανάπτυξης 2026-2030, το οποίο καταρτίστηκε και 
αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών 
και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
προγραμματικής περιόδου 2026-2030» και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Ανάπτυξης και με την επιφύλαξη της 
τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές 
του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Ανάπτυξης 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας 
απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου Ανά-
πτυξης σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε εννιακό-
σια ογδόντα επτά εκατομμύρια ευρώ (987.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης.

Άρθρο 3 
Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 
του Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται το αυτοτελές: α) «Τμήμα Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Προγραμμάτων 
Ανάπτυξης Υπουργείου» και β) «Τμήμα Παρακολούθησης και Ελέγχου Προγραμμάτων Ανάπτυξης Υπουργεί-
ου» του Υπουργείου Ανάπτυξης τα οποία αναλαμβάνουν τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 
του άρθρου 36 του ν. 5264/2025. Ειδικά για τις ενέργειες που αφορούν την Τεχνική Βοήθεια της Υπηρεσίας 
Διαχείρισης είναι η Διεύθυνση Προμηθειών και Τεχνικής Μέριμνας του Υπουργείου Ανάπτυξης.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ανάπτυξης 2026-2030.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1231Τεύχος B’ 144/19.01.2026

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Ανάπτυξης 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας
απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου
Ανάπτυξης σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 2

Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε 
εννιακόσια  ογδόντα επτά εκατομμύρια ευρώ (987.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και 
κατανέμεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης.

Άρθρο 3

Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής
του Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται το αυτοτελές: α) «Τμήμα Σχεδιασμού και Αξιολόγησης
Προγραμμάτων Ανάπτυξης Υπουργείου» και β) «Τμήμα Παρακολούθησης και Ελέγχου Προγραμμάτων
Ανάπτυξης Υπουργείου» του Υπουργείου Ανάπτυξης τα οποία αναλαμβάνουν τις αρμοδιότητες που
προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025. Ειδικά για τις ενέργειες που αφορούν την
Τεχνική Βοήθεια της Υπηρεσίας Διαχείρισης είναι η Διεύθυνση Προμηθειών και Τεχνικής Μέριμνας του
Υπουργείου Ανάπτυξης.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ανάπτυξης 2026-2030. 

Παράρτημα

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  (ΤΠΑ) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2026-2030

Α) Περιγραφή του φορέα

Αποστολή του Υπουργείου Ανάπτυξης, σύμφωνα με το άρθρο 1 του π.δ. 5/2022, αποτελεί η αύξηση του 
κατά κεφαλήν ακαθάριστου εγχώριου παραγόμενου προϊόντος, όπως προκύπτει από την ενίσχυση των 
επενδύσεων ιδιωτικού τομέα και την αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος, επιχειρήσεων και πολιτών. Το 
Υπουργείο Ανάπτυξης μεριμνά, στο πλαίσιο της αποστολής του, κυρίως, για την εγχώρια παραγωγή και 
διάθεση διεθνώς εμπορεύσιμων προϊόντων, μέσα από την εφαρμογή της κυβερνητικής πολιτικής στους 
ακόλουθους τομείς παρέμβασης:

Ιδιωτικές και στρατηγικές επενδύσεις,
Βιομηχανική πολιτική, ανάπτυξη βιομηχανικών υποδομών και δημιουργία επιχειρηματικών πάρκων,
Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας και διασύνδεση ερευνητικών κέντρων με την παραγωγή 
διαδικασία,
Εμπόριο, προστασία του καταναλωτή και δημόσιες συμβάσεις,

Το ΥΠΑΝ χαράσσει δημόσιες πολιτικές στους παραπάνω τομείς αρμοδιότητάς του, με στόχο τον 
παραγωγικό μετασχηματισμό της οικονομίας και την προώθηση ενός βιώσιμου, καινοτόμου και 
εξωστρεφούς οικονομικού προτύπου.  

Ειδικότερα, το Υπουργείο Ανάπτυξης μεριμνά για:

α) τη διευκόλυνση ιδιωτικών επενδύσεων με σκοπό  την ενίσχυση και διεύρυνση της παραγωγικής βάσης 
της χώρας και τη βελτίωση των όρων εμπορίου και της ανταγωνιστικότητας των εγχώριων επιχειρήσεων,

β) την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας και τη διασύνδεσή τους με τις επιχειρήσεις και τη 
βιομηχανία, για την ενσωμάτωση νέων τεχνολογιών στην παραγωγική διαδικασία,

γ) τον διαρκή εκσυγχρονισμό της εγχώριας βιομηχανίας, την κατάρτιση του προσωπικού της, καθώς και 
την παραγωγή τεχνολογικά προηγμένων, περισσότερο διαφοροποιημένων και ασφαλών προϊόντων,

δ) Την τόνωση του εμπορίου, την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς, τον υγιή ανταγωνισμό, και την 
προστασία του καταναλωτή και

ε) Την απλούστευση του θεσμικού πλαισίου, που σχετίζεται με την επιχειρηματικότητα, την 
παραγωγικότητα, και την ανάπτυξη του δικτύου εφοδιασμού και διανομής.

H οργανωτική δομή και οι αρμοδιότητες του Υπουργείου Ανάπτυξης αποτυπώνονται στο π.δ. 5/2022 
(Α΄15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  μετά τη 
δημοσίευση του π.δ. 77/2023 (Α΄130). Με τον ν. 5255/2025 (Α΄ 219) συστήθηκε η νέα Ανεξάρτητη Αρχή 
Ελέγχου της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή, προκειμένου να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο 
στην ενίσχυση της διαφάνειας κατά τη λειτουργία της αγοράς, καθώς και στην ενδυνάμωση της 
αγοραστικής δύναμης των καταναλωτών μέσω του αποτελεσματικότερου ελέγχου της αγοράς. 

Β) Μεθοδολογία κατάρτισης  του ΤΠΑ  Υπουργείου Ανάπτυξης  

Για την κατάρτιση του ΤΠΑ 2026-2030 του Υπουργείου Ανάπτυξης ακολουθήθηκε η μεθοδολογία που 
καθορίζεται στην ΠΥΣ 32/2025 και στην 212522/5.12.2025 (Β’ 6516)  Υπουργική Απόφαση Κατάρτισης και 
Υποβολής καθώς και οι αρχές της τεκμηριωμένης χάραξης πολιτικής, της αποτελεσματικής αξιοποίησης 
των πόρων και της ευθυγράμμισης με τις εθνικές μακροπρόθεσμες αναπτυξιακές στρατηγικές. 

Ειδικότερα λήφθηκαν υπόψη:  

Οι τομεακές  προτεραιότητες και προκλήσεις της νέας περιόδου
Η συμπληρωματικότητα με τα λοιπά διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία (ΕΣΠΑ, ΤΑΑ)  
Οι ανάγκες που προκύπτουν από την εφαρμογή του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 144/19.01.20261232

Οι προτάσεις των Γενικών Γραμματειών, όπως αυτές υποβλήθηκαν σε συνέχεια της αρ. 
59077/03.04.2025 (ΑΔΑ: 61ΜΣΗ-6ΞΨ Εγκυκλίου Σχεδιασμού του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(EΠΑ) 2026-2030
Το Σχέδιο Δράσης του Υπουργείου

Ειδικότερα:

αποτυπώθηκε το θεσμικό και στρατηγικό πλαίσιο των οργανικών διατάξεων και των εθνικών 
στρατηγικών για τη Βιομηχανία, την Έρευνα & την Καινοτομία και τη Εφοδιαστική Αλυσίδα
ενσωματώθηκε η εμπειρία και τα συμπεράσματα της υλοποίησης του ΤΠΑ 2021-2025
συγκεντρώθηκαν ανάγκες και προτεραιότητες ανά τομέα πολιτικής
εξειδικεύθηκαν οι αναπτυξιακές ανάγκες, σε συμφωνία με τους αναπτυξιακούς στόχους του ΕΠΑ 2026-
2030 και
ποσοτικοποιήθηκαν οι χρηματοδοτικές ανάγκες του νέου Προγράμματος, λαμβάνοντας υπόψη: 
α) την μεταφορά έργων των λοιπών συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων στο ΕΠΑ (αναπτυξιακοί 
νόμοι, δανειοδοτούμενα έργα), δυνάμει των διατάξεων του ν. 5140/2024
β) τα νέα έργα ώριμα για ένταξη, όπως ορίζεται στην τεχνική τεκμηρίωση αναγκών του ΥΠΑΝ. 

Γ) Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα Ανάπτυξης  

Το Υπουργείο Ανάπτυξης σχεδιάζει για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 σημαντικές 
μεταρρυθμίσεις που προωθούν την αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου, την ενίσχυση της βιομηχανικής 
βάσης, τον ψηφιακό μετασχηματισμό και την ενίσχυση της καινοτομίας. 

Βασικές προτεραιότητες του Τομεακού Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 
αποτελούν η ενίσχυση της Καινοτομίας, Εξωστρέφειας και Ανταγωνιστικότητας, μέσω της αναβάθμισης 
ερευνητικών υποδομών, της ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας και της εξωστρέφειας, επιτάχυνση 
ψηφιακής μετάβασης, η προσέλκυση άμεσων ξένων επενδύσεων. Το ΥΠΑΝ υλοποιεί κρίσιμες πολιτικές 
στους τομείς ιδιωτικών επενδύσεων, έρευνας και καινοτομίας, βιομηχανίας και εμπορίου. Η συνολική 
εικόνα παρουσιάζει σημαντικές ευκαιρίες μετασχηματισμού, αλλά και διαρθρωτικές προκλήσεις.

Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας και διασύνδεση ερευνητικών κέντρων με την παραγωγή 
διαδικασία,
Εμπόριο, προστασία του καταναλωτή και δημόσιες συμβάσεις,

Το ΥΠΑΝ χαράσσει δημόσιες πολιτικές στους παραπάνω τομείς αρμοδιότητάς του, με στόχο τον 
παραγωγικό μετασχηματισμό της οικονομίας και την προώθηση ενός βιώσιμου, καινοτόμου και 
εξωστρεφούς οικονομικού προτύπου.  

Ειδικότερα, το Υπουργείο Ανάπτυξης μεριμνά για:

α) τη διευκόλυνση ιδιωτικών επενδύσεων με σκοπό  την ενίσχυση και διεύρυνση της παραγωγικής βάσης 
της χώρας και τη βελτίωση των όρων εμπορίου και της ανταγωνιστικότητας των εγχώριων επιχειρήσεων,

β) την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας και τη διασύνδεσή τους με τις επιχειρήσεις και τη 
βιομηχανία, για την ενσωμάτωση νέων τεχνολογιών στην παραγωγική διαδικασία,

γ) τον διαρκή εκσυγχρονισμό της εγχώριας βιομηχανίας, την κατάρτιση του προσωπικού της, καθώς και 
την παραγωγή τεχνολογικά προηγμένων, περισσότερο διαφοροποιημένων και ασφαλών προϊόντων,

δ) Την τόνωση του εμπορίου, την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς, τον υγιή ανταγωνισμό, και την 
προστασία του καταναλωτή και

ε) Την απλούστευση του θεσμικού πλαισίου, που σχετίζεται με την επιχειρηματικότητα, την 
παραγωγικότητα, και την ανάπτυξη του δικτύου εφοδιασμού και διανομής.

H οργανωτική δομή και οι αρμοδιότητες του Υπουργείου Ανάπτυξης αποτυπώνονται στο π.δ. 5/2022 
(Α΄15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  μετά τη 
δημοσίευση του π.δ. 77/2023 (Α΄130). Με τον ν. 5255/2025 (Α΄ 219) συστήθηκε η νέα Ανεξάρτητη Αρχή 
Ελέγχου της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή, προκειμένου να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο 
στην ενίσχυση της διαφάνειας κατά τη λειτουργία της αγοράς, καθώς και στην ενδυνάμωση της 
αγοραστικής δύναμης των καταναλωτών μέσω του αποτελεσματικότερου ελέγχου της αγοράς. 

Β) Μεθοδολογία κατάρτισης  του ΤΠΑ  Υπουργείου Ανάπτυξης  

Για την κατάρτιση του ΤΠΑ 2026-2030 του Υπουργείου Ανάπτυξης ακολουθήθηκε η μεθοδολογία που 
καθορίζεται στην ΠΥΣ 32/2025 και στην 212522/5.12.2025 (Β’ 6516)  Υπουργική Απόφαση Κατάρτισης και 
Υποβολής καθώς και οι αρχές της τεκμηριωμένης χάραξης πολιτικής, της αποτελεσματικής αξιοποίησης 
των πόρων και της ευθυγράμμισης με τις εθνικές μακροπρόθεσμες αναπτυξιακές στρατηγικές. 

Ειδικότερα λήφθηκαν υπόψη:  

Οι τομεακές  προτεραιότητες και προκλήσεις της νέας περιόδου
Η συμπληρωματικότητα με τα λοιπά διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία (ΕΣΠΑ, ΤΑΑ)  
Οι ανάγκες που προκύπτουν από την εφαρμογή του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1233Τεύχος B’ 144/19.01.2026

Δυνατά Σημεία (Strengths):
Στρατηγική προσήλωση στον παραγωγικό 
μετασχηματισμό και την εξωστρέφεια.
Κεντρικός ρόλος στην εφαρμογή εθνικών 
στρατηγικών (Βιομηχανία, Έρευνα και Καινοτομία 
, Εφοδιαστική).
Στοχευμένο  πλαίσιο για ιδιωτικές και στρατηγικές 
επενδύσεις.
Ισχυρά εργαλεία χρηματοδότησης.
Νέα καθεστώτα αναπτυξιακού νόμου
Αύξηση ποσοστού χρηματοδότησης έρευνας και 
καινοτομίας
Ισχυροί ρυθμοί ανάπτυξης οικονομίας
Σημαντική εμπειρία από τη διαχείριση ΕΠΑ 2021-
2025 και ευρύ χαρτοφυλάκιο έργων.
Εμπειρία  σε διαχείριση χρηματοδοτικών 
εργαλείων (ΕΣΠΑ /ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Αδύναμα Σημεία (Weaknesses):
Αναγκαιότητα απλούστευσης διαδικασιών  
αδειοδότησης.
Κατακερματισμός  εργαλείων χρηματοδότησης  
και υποδομών  για έρευνα
Αναγκαιότητα απλούστευσης και συγκέντρωση 
διαδικασιών παρακολούθησης και  ελέγχου 
χρηματοδότησης  έργων
Περιορισμένη απορρόφηση σε ορισμένες 
κατηγορίες δράσεων έρευνας και καινοτομίας.
Ανάγκη εκσυγχρονισμού  και 
διαλειτουργικότητας κρίσιμων πληροφοριακών 
συστημάτων.
Συγκριτικά μικρή παραγωγική βάση σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο.
Συναρμοδιότητες με άλλα υπουργεία στον τομέα
άσκησης πολιτικής.
Αναγκαιότητα στελέχωσης υπηρεσιών.

Ευκαιρίες (Opportunities):
Νέο ΕΠΑ 2026-2030 που ευθυγραμμίζεται με τις 
ανάγκες παραγωγικού μετασχηματισμού.
Εθνικές στρατηγικές για Βιομηχανία, Έρευνα και 
Καινοτομία, κ.ά.
Αξιοποίηση ΤΑΑ και ΕΣΠΑ για ψηφιακή και 
πράσινη μετάβαση επιχειρήσεων.
Τεχνολογικές εξελίξεις σε AI, Industry 5.0 και 
έξυπνη παραγωγή.
Ενίσχυση της εξωστρέφειας μέσω νέων διεθνών 
αγορών.
Ανάπτυξη ολοκληρωμένων υποδομών 
βιομηχανίας και εφοδιαστική αλυσίδα.
Αναπτυξιακές προοπτικές οικονομίας.
Αντιστροφή του brain drain
Διεθνείς συνεργασίες σε τομείς στρατηγικών 
επενδύσεων

Απειλές (Threats):
Διεθνής ανταγωνισμός και γεωπολιτικές 
αστάθειες που επηρεάζουν επενδύσεις.
Κλιματική κρίση που επιβάλλει υψηλό κόστος 
προσαρμογής.
Ενεργειακή αστάθεια και κόστος ενέργειας για 
τη βιομηχανία.
Δημογραφική συρρίκνωση και έλλειψη 
εξειδικευμένου προσωπικού.
Αβεβαιότητες χρηματοδότησης σε επίπεδο ΕΕ.
Εξάρτηση πολλών επιχειρήσεων από 
παραδοσιακούς κλάδους με χαμηλή 
προστιθέμενη αξία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 144/19.01.20261234

Δ) Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ ΥΠΑΝ  

Η στρατηγική του ΤΠΑ 2026-2030 ευθυγραμμίζεται πλήρως με τους έξι αναπτυξιακούς στόχους του ΕΠΑ 
2026-2030 (Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη, Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών, Πολιτική Προστασία 
και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης, Καινοτομία-Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα, Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός, Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός). 

Κεντρικός άξονας της στρατηγικής είναι ο παραγωγικός μετασχηματισμός της ελληνικής οικονομίας, που 
στηρίζεται:

στη δημιουργία σύγχρονου επιχειρηματικού περιβάλλοντος
στην ενίσχυση της βιομηχανικής βάσης
στη διασύνδεση έρευνας, τεχνολογίας και παραγωγής
στη βελτίωση της λειτουργίας της αγοράς και την προστασία του καταναλωτή,
στην αναβάθμιση του οικοσυστήματος έρευνας και καινοτομίας.

Και  εστιάζουν στην:

Ανάπτυξη νέων παραγωγικών δυνατοτήτων και επενδύσεων μέσω αναπτυξιακών νόμων, 
στρατηγικών επενδύσεων και βιομηχανικών υποδομών.

Εθνική στρατηγική βιομηχανίας, με δράσεις ψηφιακής και πράσινης μετάβασης, έξυπνης 
μεταποίησης και τεχνολογικής αναβάθμισης. Ιδιαίτερη εστίαση δίνεται στην προσπάθεια ανάπτυξης 
ισχυρής αμυντικής βιομηχανικής βάσης.

Έρευνα, καινοτομία, διασύνδεση των αποτελεσμάτων αυτής με βιομηχανία, αξιοποίηση υποδομών 
και συμμετοχή σε διεθνή προγράμματα.

Απλούστευση αδειοδοτήσεων, ενίσχυση επιχειρηματικότητας και ανταγωνισμού, αναβάθμιση 
πλαισίου αγοράς και προστασίας καταναλωτή.

Οριζόντια στα ανωτέρω ενσωματώνεται στις δράσεις του ΤΠΑ η στοχευμένη χρήση και αξιοποίηση της 
τεχνητής νοημοσύνης, ενώ μέσω των νέων καθεστώτων Αναπτυξιακών Νόμων αναμένεται να στηριχθούν 
παραγωγικές επενδύσεις σε στρατηγικούς τομείς για τον μετασχηματισμό της ελληνικής οικονομίας. Το 
ΤΠΑ εξειδικεύει τις στρατηγικές προτεραιότητες του ΥΠΑΝ ώστε να συνεισφέρει σε μια ανταγωνιστική, 
καινοτόμο και βιώσιμη οικονομία.

Ακολουθεί πίνακας με τους Αναπτυξιακούς και Ειδικούς Στόχους καθώς και τους Άξονες Προτεραιότητας 
του ΤΠΑ Ανάπτυξης 2026-2030:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1235Τεύχος B’ 144/19.01.2026

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ
ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΤΠΑ

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Απασχόληση και 
Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου 
δυναμικού

1.2
Ενίσχυση της απασχόλησης και ανάπτυξη 

ανθρώπινου κεφαλαίου

Ανάπτυξη Δικτύων και 
Μεταφορών

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ Εκσυγχρονισμός 

Δικτύων και 
Μεταφορών

2.1 Λιμενικές υποδομές

3.2 Αύξηση ανθεκτικότητας κρίσιμων υποδομών 
και υπηρεσιών σε φυσικές καταστροφές

3 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙ Α ΚΑΙ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΑΛΛΑΓΗΣ

Προσαρμογή 
υποδομών στην 
κλιματική αλλαγή. 3.7

Ολοκληρωμένος σχεδιασμός και 
προσαρμογή στη νέα κλιματική 

πραγματικότητα
4.1 Ενίσχυση έρευνας και Καινοτομίας 

4.2 Προώθηση της επιχειρηματικής καινοτομίας 
και εξωστρέφειας

Έρευνα 4.3 Ενίσχυση της Βιομηχανίας και Προώθηση 
της επιχειρηματικότητας

Βιομηχανία 4.4 Ενίσχυση της Ανταγωνιστικότητας των 
Επιχειρήσεων 

Καινοτομία 4.5 Ανάπτυξη νέων τομέων υψηλής 
προστιθέμενης αξίας

Εμπόριο 4.6 Ενίσχυση της διασύνδεσης έρευνας και 
επιχειρηματικότητας

Επιχειρηματικότητα 4.7 Ενίσχυση εμπορίου & Προστασία του 
Καταναλωτή

Πολιτισμός 4.8 Υποδομές και δράσεις σύγχρονου 
πολιτισμού

Τουρισμός 4.9 Προστασία και ανάδειξη μνημείων, 
αρχαιολογικών χώρων και τόπων ιστορικού 

και θρησκευτικού ενδιαφέροντος
Αγροδιατροφικός 

Τομέας
4.10 Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της 

πολιτιστικής κληρονομιάς 

4.11

Προώθηση του τουρισμού 

4. KAINOTOMIA - ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ
-ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

4.12 Προώθηση και ενίσχυση  αγροδιατροφικού 
τομέα

Ψηφιακός 
μετασχηματισμός της 
δημόσιας διοίκησης 

5.1 Ψηφιοποίηση και αυτοματοποίηση 
διαδικασιών

5.2 Αναβάθμιση ψηφιακών υποδομών και ΤΠΕ
5.

ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

Ανάπτυξη ψηφιακών 
δεξιοτήτων 5.3 Ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών και 

εφαρμογών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 144/19.01.20261236

Ανάπτυξη ψηφιακών 
υποδομών

5.4 Κατάρτιση σε θέματα  ψηφιακών δεξιοτήτων

Προστασία 
δεδομένων και 

κυβερνοασφάλεια.

5.5 Ασφάλεια και προστασία δεδομένων

Τεχνητή Νοημοσύνη 5.6 Αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και τεχνητή 
νοημοσύνη

6.
ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ 

ΠΡΑΣΙΝΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ

Προώθηση βιώσιμης 
ανάπτυξης

6.2

Προώθηση της κυκλικής οικονομίας

7.1 Ενδυνάμωσης διοικητικής ικανότητας
7.2 Υποστήριξη Φορέων

Ενδυνάμωση της 
διοικητικής και 
οργανωτικής 

ικανότητας των 
εμπλεκόμενων 

φορέων, με σκοπό τη 
διασφάλιση της 
εύρυθμης και 

αποτελεσματικής 
υλοποίησης των 
παρεμβάσεων        

7.3 Βελτίωση μηχανισμού παρακολούθησης και 
αξιολόγησης

7.4 Εκπαίδευσης και ενημέρωσης

7. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Εδραίωση ενός 
ολοκληρωμένου 

πλαισίου 
διακυβέρνησης, μέσω 
της ενίσχυσης των 

μηχανισμών, 
παρακολούθησης και 

αξιολόγησης

7.5 Τεχνική Βοήθεια

Ε) Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους)

Το σύνολο του Προϋπολογισμού για το ΤΠΑ Ανάπτυξης  (987.000.000€) κατανέμεται ανά αναπτυξιακό 
στόχο ως εξής:

Ποσοστιαία κατανομή: 

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ Α

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη €200.000

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών €400.000

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα €920.200.000

Ψηφιακός Μετασχηματισμός €25.000.000

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός €1.000.000

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης €200.000

Διοικητική Υποστήριξη €40.000.000

Σύνολο ΤΠΑ ΥΠΑΝ €987.000.000

€ 987.000.000

0,02% 0,04%

93,23%

2,53% 0,10% 0,02% 4,05%
€ 0

€ 200.000.000
€ 400.000.000
€ 600.000.000
€ 800.000.000

€ 1.000.000.000
€ 1.200.000.000

Κο
ινω
νικ
ή Σ
υν
οχ
ή κ
αι 
Αν
άπ
τυξ
η

Αν
άπ
τυξ
η Υ
πο
δο
μώ
ν κ
αι 
Με
τα
φο
ρώ
ν

Κα
ινο
τομ

ία,
 Εξ
ωσ
τρέ
φε
ια 
κα
ι 

Αν
τα
γω
νισ
τικ
ότη

τα

Ψη
φια

κό
ς Μ

ετα
σχ
ημ
ατ
ισμ
ός

Πρ
άσ
ινη

 Αν
άπ
τυξ
η κ
αι 
Πρ
άσ
ινο
ς 

Με
τα
σχ
ημ
ατ
ισμ
ός

Πο
λιτ
ική

 Πρ
οσ
τα
σία

 κα
ι Α
ντι
με
τώ
πισ
η 

της
 Κλ
ιμα
τικ
ής

 Κρ
ίση
ς

Διο
ικη
τικ
ή Υ
πο
στή

ριξ
η

Σύ
νο
λο

 ΤΠ
Α ΥΠ

ΑΝ

ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΝΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΣΤΟΧΟ

ΤΠΑ  ΥΠΑΝ  2026-2030 Κατανομή  ανά  αναπτυξιακό  στόχο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1237Τεύχος B’ 144/19.01.2026

Ε) Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους)

Το σύνολο του Προϋπολογισμού για το ΤΠΑ Ανάπτυξης  (987.000.000€) κατανέμεται ανά αναπτυξιακό 
στόχο ως εξής:

Ποσοστιαία κατανομή: 

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ Α

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη €200.000

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών €400.000

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα €920.200.000

Ψηφιακός Μετασχηματισμός €25.000.000

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός €1.000.000

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης €200.000

Διοικητική Υποστήριξη €40.000.000

Σύνολο ΤΠΑ ΥΠΑΝ €987.000.000

€ 987.000.000

0,02% 0,04%

93,23%

2,53% 0,10% 0,02% 4,05%
€ 0

€ 200.000.000
€ 400.000.000
€ 600.000.000
€ 800.000.000

€ 1.000.000.000
€ 1.200.000.000

Κο
ινω
νικ
ή Σ
υν
οχ
ή κ
αι 
Αν
άπ
τυξ
η

Αν
άπ
τυξ
η Υ
πο
δο
μώ
ν κ
αι 
Με
τα
φο
ρώ
ν

Κα
ινο
τομ

ία,
 Εξ
ωσ
τρέ
φε
ια 
κα
ι 

Αν
τα
γω
νισ
τικ
ότη

τα

Ψη
φια

κό
ς Μ

ετα
σχ
ημ
ατ
ισμ
ός

Πρ
άσ
ινη

 Αν
άπ
τυξ
η κ
αι 
Πρ
άσ
ινο
ς 

Με
τα
σχ
ημ
ατ
ισμ
ός

Πο
λιτ
ική

 Πρ
οσ
τα
σία

 κα
ι Α
ντι
με
τώ
πισ
η 

της
 Κλ
ιμα
τικ
ής

 Κρ
ίση
ς

Διο
ικη
τικ
ή Υ
πο
στή

ριξ
η

Σύ
νο
λο

 ΤΠ
Α ΥΠ

ΑΝ

ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΝΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΣΤΟΧΟ

ΤΠΑ  ΥΠΑΝ  2026-2030 Κατανομή  ανά  αναπτυξιακό  στόχο

ΣΤ) Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ Υπουργείου Ανάπτυξης

Σύμφωνα με την υπ/αρ 106569/16-11-2023 απόφαση του Αν. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, κατόπιν των οργανωτικών αλλαγών που 
τέθηκαν σε ισχύ με το ΠΔ 77/2023, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης έχουν οριστεί από κοινού το αυτοτελές «Τμήμα Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Προγραμμάτων Ανάπτυξης Υπουργείου» του Υπουργείου Ανάπτυξης και το αυτοτελές «Τμήμα 
Παρακολούθησης και Ελέγχου Προγραμμάτων Ανάπτυξης Υπουργείου»  του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) και σε αντιστοιχία 
με τις αρμοδιότητες που τους απονέμονται στις περ. δ) και ε) της παρ. 2 του άρθρου 73 του π.δ. 5/2022 
(Α’ 15).  Στις ενέργειες που αφορούν την Τεχνική Βοήθεια της Υπηρεσίας Διαχείρισης προβαίνει η 
Διεύθυνση Προμηθειών και Τεχνικής Μέριμνας του Υπουργείου Ανάπτυξης, στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με το άρθρο 27 του π.δ. 5/2022 (Α’ 15)».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 144/19.01.20261238

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001441901260010*


		2026-01-19T18:33:38+0200




